Deși nu descrie ritualul
ca Bezuhov, ceva din misterul cu care
acesta încarcă evenimentul transpare și la
C.A. Rosetti: „Astă seară asistai la pri
mirea lui Grunau și Rucăreanu. Pînă acum
eram împotriva formelor masonice. Acum
le găsesc rele, numai pentru că nu sînt
făcute în toată asprimea lor primitivă"
(miercuri, 14/26 nov. 1845). Sau: „Aseară
am fost la lojă unde fu primirea Crețeanu-
lui. îl chinuirăm pe bietul om, însă cum în
adevăr acele eprevuriîți arată adesea cine
[e] omul acela (sic)."

„Gîndește-te dar mult, scrutează cu
deplinătate mai înainte d-a cere ș-a
da prieteșugul tău unui om. Prie
teșugul este ca căsătoria: un isvor